COMITE DE SELECCION
LICITACION PUBLICA N° 023-2024-GR. LAMB/CS-1

ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO
DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION DE LICITACION PUBLICA N° 023-2024-GR.
LAMB/CS-1, CONVOCADO PARA LA CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA:
“MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD RESOLUTIVA DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL
HOSPITAL DE FERRENAFE DISTRITO DE FERRENAFE, PROVINCIA DE FERRENAFE,
REGION LAMBAYEQUE?” - CUI N° 2310820

En el distrito de Chiclayo, provincia de Chiclayo y departamento de Lambayeque a las 17:00
horas de la fecha 25 de febrero de 2025, en la Oficina de Gerencia de Infraestructura del
Gobierno Regional de Lambayeque Sede Central, sito en Av. Juan Tomis Stack N° 975, se reunio
el Comité de Seleccion, reconformado mediante RESOLUCION GERENCIAL GENERAL
REGIONAL N° 000107-2025-GR.LAMB/GGR, de fecha 21 de febrero de 2025, a fin de llevar
acabo la revision de ofertas registradas en el Sistema Electrénico de Contrataciones del Estado
-SEACE en el marco del procedimiento de seleccién de LICITACION PUBLICA N° 023-2024-
GR. LAMB/CS-1, cuyo objeto es la CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA:
“MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD RESOLUTIVA DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL
HOSPITAL DE FERRENAFE DISTRITO DE FERRENAFE, PROVINCIA DE FERRENAFE,
REGION LAMBAYEQUE?” - CUI N° 2310820, para

Para tal efecto se retnen los miembros titulares del comité de seleccién encargados de la
conduccién de dicho procedimiento, contando con el quérum de ley, lo cuales se mencionan a
continuacion:

NOMBRE MIEMBRO DEPENDENCIA

Ing. Virnel Bonifacio Serna Presidente del Comité Gerencia Regional de
Guerrero de Seleccion Infraestructura
Ing. Jlil!o Cesar Jordan Primer Miembro D|rec:_01on d_e E$uql|05 y
Saldana Asistencia Técnica
Ing._Anna Derly Mestanza Segundo Miembro Oficina de Logistica
Espinal

ANTECEDENTES

En el presente acto, el comité de seleccién, verifica el expediente de contratacién encontrando
documentacidn relacionada a la etapa de admisidn, evaluacién y calificacién de ofertas, el cual
estuvo a cargo del comité de seleccion reconformando mediante RESOLUCION JEFATURAL
REGIONAL N° 000023-2025-GR. LAMB/ORAD [5156301998-57], designando como presidente
titular al Ing. Edwin Alfredo Boy Moran, como primer miembro titular al ing. Sergio Rodil Tineo
Huancas y como segundo miembro titular al CPC. Juan Carlos Arvi Runco; documentacion que
se detalla continuacién:

1. Acta de notificacién para la subsanacién de oferta del postor CONSORCIO SALUD
FERRENAFE, firmada por el Ing. Edwin Alfredo Boy Moran en calidad de presidente de
comité de seleccion, de fecha 07 de febrero de 2025.

2. ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE BUENA
PRO del procedimiento de seleccidn de LICITACION PUBLICA N° 023-2024-GR.
LAMB/CS-1, de fecha 12 de febrero de 2025, con 15 paginas incluido dos anexos,
firmada por dos miembros del comité de seleccion; el Ing. Edwin Alfredo Boy Moran e
ing. Sergio Rodil Tineo Huancas, en la misma que se observa que las dos ofertas
presentadas fueron admitidas y evaluadas, solo una oferta es calificada; a la cual
acuerdan otorgar la buena pro al CONSORCIO SALUD FERRENAFE.

3. INFORME LEGAL 000147-2025-GR. LAMB/ORAJ [515708722-31], de fecha 17 de
febrero de 2025, informe legal sobre incumplimiento de actas del comité de seleccion
dentro del procedimiento de seleccién en el cual opina:

» Conforme a lo expuesto en los apartados precedentes y a la documentacion que
ha sido alcanzada, esta Oficina Regional de Asesoria Juridica OPINA que el
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COMITE DE SELECCION
LICITACION PUBLICA N° 023-2024-GR. LAMB/CS-1

Comité de Seleccién no ha cumplido con la publicacién en el SEACE del
otorgamiento de la buena pro, segin el cronograma del procedimiento de
seleccién de Licitacion Publica LP-SM-23-2024-GR.LAMB/CS-1, aprobado; acto
Administrativo que contraviene a las normas legales, lo que se configuraria una
causal de nulidad, toda vez que la figura juridica de la Nulidad tiene por objeto
proporcionar a las entidades, en el dmbito de la contratacion publica, una
herramienta licita para sanear el procedimiento de seleccion de cualquier
irregularidad que pudiera viciar la contratacion. Esto con el propésito de lograr
un proceso transparente y con todas las garantias previstas en la normativa de
contrataciones, tal y como lo dispone la Resolucion N® 0517-2017-TCE-S4 de
fecha 06 de abril de 2017; de acuerdo a los fundamentos expuestos.

» En este sentido, estando al analisis desarrollado, previo a la posible declaracion
de nulidad de oficio, se debe cumplir con lo establecido en el tercer parrafo del
numeral 213.2 del Articulo 213 del TUO de la Ley del Procedimiento
Administrativo General - Ley N° 27444, de conformidad con [a Opinién N° 246-
2017/DTN (...) que establece que cuando la Entidad advierta la existencia de
posibles vicios del procedimiento de seleccién debe correr traslado al o los
favorecidos con el acte administrativo emitido, para que estos puedan
pronunciarse en un plazo maximo de cinco (5) dias, de forma previa a la decision
que adopte el Titular de la Entidad respecto de la declaracién de nulidad.

» Seremitan los actuados administrativos a la Oficina Regional de Administracion
para que inicie el Procedimiento de Nulidad de Oficio del procedimiento de
seleccién: “Licitacion Publica LPSM-23-2024-GR. LAMB/CS-1", por los
presuntos indicios de contravencion a las normas legales.

4. OFICIO 001687-2025-GR. LAMB/ORAD-OFLO [515708722-34] de fecha 18 de febrero
de 2025, mediante el cual el jefe de la Oficina de LOGISTICA REMITE OBSERVACION
A LAS RECOMENDACIONES PRESENTADAS POR SU DESPACHO EN SU INFORME
LEGAL N°000147-2025-GR. LAMB/ORAJ [515708722 - 31] EN EL PROCEDIMIENTO
DE SELECCION: LP-SM-23-2024-GR. LAMB/CS-1, donde fundamenta:

Que, su INFORME LEGAL N° 000147-2025-GR.LAMB/ORAJ [515708722 - 31],
opina en su punto (SIC)4.1 Que el Comité de Seleccion no ha cumplido con la
publicacién en el SEACE del otorgamiento de la buena pro, segtn el cronograma
del procedimiento de seleccion de Licitacién Publica LP-SM-23-2024-
GR.LAMB/CS-1, tal y como lo dispone la Resolucién N° 0517-2017-TCES4 de
fecha 06 de abril. (SIC)4.2 Conforme a lo establecido en el tercer parrafo del
numeral 213.2 del Articulo 213 del TUO de la Ley del Procedimiento
Administrativo General - Ley N° 27444, de conformidad con la Opinién N° 246-
2017/DTN (...) la Entidad debe correr traslado al o los favorecidos con el acto
administrativo emitido, para que estos puedan pronunciarse en un plazo maximo
de cinco (5) dias, de forma previa a la decision que adopte el Titular de la Entidad
respecto de la declaracién de nulidad y (SIC)4.3 Se remitan los actuados
administrativos a la Oficina Regional de Administracion para que inicie el
Procedimiento de Nulidad de Oficio del procedimiento de seleccion: “Licitacion
Plblica LP- SM-23-2024-GR.LAMB/CS-1", por los presuntos indicios de
contravencion a las normas legales.

Que, respecto a su opinidn descrita en el punto anterior, indico que, conforme al
OFICIO N° 001543-2025-GR.LAMB/ORAD-OFLO [515708722 - 7], en mi calidad
/ de ser miembro titular del procedimiento de seleccién de Licitacion Publica LP-
SM-23-2024-GR.LAMB/CS-1, desconozco en todos sus extremos, el acta que

Vi me presenta el presidente del comité, mediante OFICIO N°000003-2025-

‘m’ ) GR.LAMB/COMSELLPSM2324 [515708722 - 1], para suscribirla, por cuanto No
'%\ ”\{)/ he participado de forma integral, en la evaluacion y otorgamiento de buena pro.
‘{ 3 En ese sentido, exiji, sea anulada, a efectos que pueda retrotraerse a la etapa
v\ inicial de admision, evaluacion, calificacion y de ser el caso, otorgamiento de [a
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buena pro, de acuerdo a mis facultades conferidas en el articulo 46° del
Reglamento de la Ley de Contrataciones. En ese sentido, las actividades del
procedimiento de seleccién: “Licitacion Publica LP- SM-23-2024-GR.LAMB/CS-
1, se encuentran inconclusas, y el contenido del acta observada, No puede ser
considerado como un acto valido de otorgamiento de buena Pro, conforme a las
condiciones que establece el articulo 66°[1] y 76°[2] del Reglamento de la Ley
N°® 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto
Supremo N°344-2018-EF. Maxime, las razones que esbozo, no puede ser
considerados como voto discordante por cuanto reitero, no he participado de
forma integral, en la evaluacion de las ofertas presentadas por los postores.

Que, es preciso aclarar que el acto de No publicar en el SEACE, tal como lo
establece el numeral 76.3 del articulo 76° del Reglamento de la ley de
contrataciones, no es un acto de omisién, por el contrario, es un acto pendiente
de ejecutar, frente al acto previo al otorgamiento de buena pro, donde el comité
de seleccién, en la forma gue establece el articulo 46° del mismo cuerpo legal.
Por consiguiente, no puede considerarse como ganador al postor CONSORCIO
SALUD FERRENAFE, debido a que el comité de seleccién no ha concluido de
forma idénea su trabajo en esta fase del procedimiento de seleccidn.

Que, por lo antes expuesto, al No existir postor ganador en el procedimiento de
seleccion de Licitaciéon Publica LP-SM-23-2024-GR.LAMB/CS-1, resulta
inaplicable lo prescrito en el tercer parrafo del numeral 213.2 del Articulo 213 del
TUQ de la Ley del Procedimiento Administrativo General - Ley N° 27444. En ese
sentido, generamos la presente aclaracion, para los fines que estime necesario.

5. INFORME LEGAL 000171-2025-GR. LAMB/ORAJ [515708722 - 36], de fecha 24 de
febrero que emite opinién referente a observaciones planteadas en el procedimiento de
seleccion de LICITACION PUBLICA-SM-23-2024-GR.LMB/CS-1, que en su parte final
precisa:

Como se puede apreciar, ha existido una rotura entre los miembros del comité
de seleccion encargado de conducir el procedimiento de seleccién de Licitacion
Publica LP-SM-23-2024-GR.LAMB/CS-1, por lo cual no existe un acto de
admisién, evaluacién, calificacién y otorgamiento de la buena pro de dicho
procedimiento de seleccion, al no tener un acuerdo valido, de conformidad con
lo establecido en el literal b), del numeral 2 del articulo 46°, del Reglamento de
la Ley de Contrataciones del Estado, el cual establece que “46.2. Para sesionar
y adoptar acuerdos validos, el comité de seleccion se sujeta a las siguientes
reglas: (...) b) Los acuerdos se adoptan por unanimidad o por mayoria. No
cabe |a abstencion por parte de ninguno de los integrantes.”

Por lo que, lo realizado en su momento por los integrantes del comité de
seleccion, no contienen un acuerdo valido al no cumplir lo establecido en la
norma de contrataciones del estado.

1 Ante esto, se puede establecer que al no existir un acuerdo valido que se pueda
- declarar nulo, no es posible declarar la nulidad del procedimiento de
seleccion, debido a que no se ha terminado la etapa de admision,
evaluacion y calificacion del procedimiento de seleccion, la misma que se

termina con el acuerdo valido de los miembros del comite de seleccion.

Por lo que, esta Oficina Regional de Asesoria Juridica, estando a lo opinado por
el Jefe de la Oficina de Logistica, opina que no se cumplen las causales para
declarar la nulidad de Oficio del procedimiento de seleccidn en mencién, de
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conformidad con lo establecido en el articulo 44° de la Ley de Contrataciones del
Estado.

Asimismo, no se podria aplicar o establecido en el numeral 2 del articulo 213 del
TUQO de la Ley del Procedimiento Administrativo General - Ley N° 27444 del
Procedimiento de Seleccion en cuestion.

Se recomienda, que, a través del comité de seleccidon debidamente
reconformado, contintie con el procedimiento de seleccién por ser un érgano
auténomo tal y como lo dispone el Articulo 46° del Reglamento.

6. INFORME DE HITO DE CONTROL N° 005-2025-OCl/5343-SCC: CONTROL
CONCURRENTE GOBIERNO REGIONAL DE LAMBAYEQUE-CHICLAYO-CHICLAYO-
HITO DE CONTROL N° 7: EVALUACION DE OFERTAS, de fecha 19 de febrero de 2025
en donde identifica 3 situaciones adversas, que se detallan a continuacion:

6.1.ENTIDAD NO REGISTRO EN EL SEACE INFORMACION RESULTANTE DE LAS
ETAPAS DE EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS, Y OTORGAMIENTO
DE LA BUENA PRO, DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION PARA LA
EJECUCION DE OBRA LICITACION PUBLICA N.° 023-2024-GR.LAMB/CS,
CONFORME A LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN SUS CRONOGRAMAS:
ASIMISMO, NO REGISTRO PRORROGAS O POSTERGACIONES QUE
MODIFIQUEN LAS FECHAS DE INICIO Y FIN DE DICHAS ETAPAS;
AFECTANDOSE LOS PRINCIPIOS DE TRANSPARENCIA Y PUBLICIDAD QUE
RIGEN LAS CONTRATACIONES PUBLICAS.

6.2.DOS (2) MIEMBROS DEL COMITE DE SELECCION DE LA LICITACION PUBLICA
N.° 023-2024-GR. LAMB/CS PERMITIERON QUE POSTOR OMITA LA FOLIACION
DE LAS OFERTAS PRESENTADAS, A PESAR DE HABERLE COMUNICADO
PREVIAMENTE LA SUBSANACION DE DICHA OMISION, INCUMPLIENDO CON
LO ESTABLECIDO EN LAS BASES INTEGRADAS, TRANSGREDIENDO LO
DISPUESTO EN LA LEY DE CONTRATACIONES Y CON EL RIESGO QUE SE
DECLARE LA NULIDAD DE OFICIO A DICHO PROCEDIMIENTO DE SELECCION.

6.3.POSTORES QUE SE PRESENTARON A LA LICITACION PUBLICA N.° 023-2024-
GR. LAMB/CS-1 NO PODRIAN SUSCRIBIR CONTRATO CON EL GOBIERNO
REGIONAL LAMBAYEQUE, DE OTORGARSE LA BUENA PRO A CUALQUIERA
DE ELLOS, TODA VEZ QUE UNO SE ENCUENTRA IMPEDIDO PARA
CONTRATAR CON EL ESTADO Y OTRO NO CUENTA CON CAPACIDAD DE
LIBRE CONTRATACION, GENERANDO EL RIESGO DE DECLARARSE NULO
DICHO PROCEDIMIENTO DE SELECCION.

Por lo cual teniendo en cuenta los antecedentes que obran en el expediente de contratacion,
este 6rgano colegiado designado mediante RESOLUCION GERENCIAL GENERAL REGIONAL
N° 000107-2025-GR.LAMB/GGR; y como responsable de la conduccion del procedimiento de
seleccion, y estando en la etapa de evaluacién (admisibilidad, evaluacion y calificacién) de las
ofertas registradas para el presente procedimiento de seleccién, de acuerdo a las facultades
otorgadas procede a verificar si las mismas cumplen con los requisitos de admisibilidad,
evaluacion y calificacion:
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PRESENTACION DE OFERTAS

De la verificacion en el Sistema Electrénico de Contrataciones del Estado-SEACE, se tiene que
dos postores registraron sus ofertas, como se detalla a continuacion:

Presentacion de ofertas/expresion de interés

Entidad convocante : GOBIEANO REGIONAL DE LANBAYEQUE SEDE CENTRAL
Komenclatura : LP-SM-23-2024-GRLAMBICS-1
Nro. de convocatoria :
Objeto de contratacion : Obra
Deseripcidn del ebjeto : CONTRATAGION DE LA EJEGUCION DE LA G3RA MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD RESCLUTIVA DELOS
SERVICIOS DE SALUD DEL HOSPITAL D FERRENAFE CISTRITO DE FERRENAFE, PROVINCLA DE FERRERNAFE.
REGICN LAMBAYEQUE. CUI 2310820
RUC/ Codige ; Nembre o Razon Social TFecha Pr 1 | Hora P Forma de presentacion
1 CONTRATACION DE LA =JECUCICN DE LA CSRA MEJCRAMIENTC DE LA CAFACIDAD RESOLUTIVADZ LCS SEAVICIOS DE SALUD CEL

HOSP[Tal NE FERRENAES DISTRIO NS FEPPENASE POAVINCIA NS SERE

ON | AVMRAVEQUE 21112310570
2081785215¢ | CONSORCIO ECIFICADOR “ERRENAFE 185321 Elzctronico
20851772622 | CONSORCIO SALUD FERRZMAFE | | 22008 Electronico

1. CONSORCIO EDIFICADOR FERRENAFE
> CMO GROUP S.A.C. con RUC N° 20536612372
» CONSTRUCTORA & INMOBILIARIA SAGITARIO Y ASOCIADOS S.AC. -
SAGITARIO & ASOCIADOS S.A.C. con RUC N° 20517562158

2. CONSORCIO SALUD FERRENAFE

> LEVON SOUTH AMERICA S.A. SUCURSAL DEL PERU con RUC N°
20608429191

> BUSINESS LOGISTICS TRUCK S.A.C. con RUC N° 20551773923

ADMISION DE OFERTAS
Luego de realizar la apertura electrénica de las ofertas técnicas, procedemos con la verificacion
de la presentacion de lo exigido en la seccion especifica de las bases integradas numeral 2.2.1.1

Documentos para la admision de ofertas del CAPITULO [I: DEL PROCEDIMIENTC DE
SELECCION.
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LICITACION PUBLICA N° 023-2024-GR. LAMB/CS-1

REQUISITOS DE ADMIBILIDAD POSTORES
CONSORCIO CONSORCIO
ANEXO EDIFICADOR SALUD

FERRENAFE FERRENAFE

a). Declaracion jurada de datos del postor. PEEE EOI\,IIIA P'Fjsi% %:]:A

o

nexob® 1) CUMPLE CUMPLE

b). Documento que acredite la representacion de quien

suscribe la oferta.

e En caso de persona juridica, copia del certificado
de vigencia de poder del representante legal,
apoderado o mandatario designado para tal
efecto.

e Encaso de persona natural, copia del documento FSIEE%EQII){\?S PRESENTA
nacional de identidad o documento analoge, o del CUMPLE Folios 18--27
certificado de vigencia de poder otorgado por CUMPLE
persona natural, del apoderado o mandatario,
segun corresponda.

e En el caso de consorcios, este documento debe
ser presentado por cada uno de los integrantes
del consorcio que suscriba la promesa de
consorcio, segun corresponda.

c). Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del PE;SJ%%EA PT:ElS.EIS\J;A
articulo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2) CUMPLE NO C{?MPLE
d). Declaraciéon jurada de cumplimiento del Expediente PRESENTA PRESENTA
Técnico, segun el numeral 3.1 del Capitulo Il de la Folio 032 Folio 54
presente seccién. (Anexo N° 3) CUMPLE CUMPLE
e). Declaracion jurada de plazo de ejecucion de la obra PESE%EZA Piiffgg A
(]

Waniex N°-4) CUMPLE CUMPLE
f). Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser

o0, o 12 Jue se condgne los niegrames, o | presENTA | PRESENTA
ob?igaciones alas quejse compromete cada uno 3:{:ie los Folloa QBe-057 Follgs.58-60
integrantes del consorcio, asi como el porcentaje CUMPLE HOGUMPLE
equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N° 5)

; PRESENTA PRESENTA

g)- l_EI precio de la gfer’ta en soles y el desagregado de Folios 39-195 Folios 62-145
partidas (Anexo N° 6) CUMPLE CUMPLE
MONTO OFERTADO S/79,224910- | sns8,501,702.27
Resultado ADMITIDA NO ADMITIDA
DE LA OBSERVACION Y SUBSANACION DE OFERTAS
A. De la revisién de los requisitos de admisibilidad de su oferta registrada en el SEACE con

fecha 04 de febrero de 2025, se observa que la promesa de consorcio (Anexo N° 05) del
POSTOR CONSORCIO SALUD FERRENAFE, no contaba con la legalizacion de las firmas del

consorciado BUSINESS LOGISTICS TRUCK S.A.C.

Y de la documentacion contenida en el expediente de contratacién y verificacion en el SEACE
como parte del procedimiento de seleccidon Licitacion Publica N.° 023-2024-GR. LAMB/CS para
la ejecucion de obra, el Comité de Seleccion (Conformado por el Ing. Edwin Alfredo Boy Moran,
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el ing. Sergio Rodil Tineo Huancas y CPC. Juan Carlos Arvi Runco) evidencié que la promesa
de consorcio del postor CONSORCIO SALUD FERRENAFE no contaba con la legalizacion de
las firmas del consorciado BUSINESS LOSGITICS TRUCK S.A.C.

Asimismo, dicho comité de seleccién evidencié que la oferta del postor CONSORCIO SALUD
FERRENAFE no se encontraba foliada en ninguna pagina, incumpliendo lo establecido en el
numeral “1.7 FORMA DE PRESENTACION DE OFERTAS” de las bases integradas del
procedimiento de seleccion, el cual sefiala que:” (...) Las ofertas se presentan foliadas. (...)".

En ese sentido, el Comité de Seleccion (Conformado por el Ing. Edwin Alfredo Boy Moran, el ing.
Sergio Rodil Tineo Huancas y CPC. Juan Carlos Arvi Runco) a través del Sistema Electrénico de
Contrataciones del Estado decidié otorgar un dia habil para la subsanacién de las dos (2)
omisiones en la oferta presentada por el postor CONSORCIC SALUD FERRENAFE, en
concordancia a lo establecido en el numeral 60.5 del articulo 60 del Reglamento de
Contrataciones del Estado vigente. Teniendo como fecha de notificacion el 10 de febrero de
2025, como se muestra:

Entidad convocante GOBIERNO REGIONAL DE LAMBAYEQUE SEDE CENTRAL
| momenetatem LP-SM-23.2024-GR.LAMB/CS-1
| Nro. de convocatoria 1
| Objete de contratacién Obra
|

CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA MEJORAMIENTO DE LA
CAPACIDAD RESOLUTIVA DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL HOSPITAL DE
FERRENAFE DISTRITO DE FERRENAFE, PROVINCIA DE FERRENAFE, REGION
LAMBAYEQUE. CUI 2310820

Nimero de Contratacién  REGION LAMBAYEQUE-2024-703

Descripcién del objeto

Datos del postor

RUC [ Cédigo 20551772523
| Consorcio

Nombre o razdn social CONSCRCIO SALUD FERRENAFE

Bolicitud de Subsanacion

Acta de Observacién s
(50352 KB)

Dias para Subsanar 3
| Fecha de Notificacion 10/02/2025
. Promvess de consorcio no cuenta can firmas legalizadas y oferta no-se encuentra
Observacién <
foliada
Usuario quien publicé 42500622

Fecha y hora publicacién 10/02/2025 12:06:15 PM

Ahora, de la presentacién de documentacidn para subsanacién mediante SEACE por el postor,
se verifica que con fecha 10/02/2025 a horas 19:27:53 PM registro un archivo.
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%reszntzcién de Subsanacion

Fecha Presentacidn 10/02/2025

{Usuario quien subsand 20551772922

Feha y Hora Subsanacién 10/02/2025 19:27:52 PM

Detalle de archivos de subsanacién de oferta

X (PROMESA DE CONSORCIO CON - - T
FIRMAS LEGALIZA.pdf KB) i = ==

CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD RESOLUTIVA DE LOS
1 SERVICIOS DE SALUD DEL HOSPITAL DE FERRENAFE DISTRITO DE FERRENAFE, PROVINCIA DE FERRENAFE,
REGION LAMBAYEQUE. CUT 2210820

Del detalle de archivos de subsanacion de oferta se tiene un archivo PDF con el nombre de
(PROMESA DE CONSORCIO CON FIRMAS LEGALIZA pdf KB, con un tamafio de 3287087, y
de la descarga correspondiente se tiene 07 folios que corresponde a la subsanacién de la
legalizacién de firmas de |la promesa de consorcio, por lo cual el postor ha cumplido con registrar
en la plataforma la subsanacién de |a falta de legalizacion de firma, considerando la observacion
al ANEXO 05: PROMESA DE CONSORCIO como SUBSANADO.

Sin embargo, con respecto a la observacién de la falta de foliatura de su oferta, el postor
CONSORCIO SALUD FERRENAFE no ha cumplido con registrar su oferta foliada.

Al respecto de la omisién de subsanacion de la foliacion se toma en cuenta las situaciones
adversas identificada en el INFORME DE HITO DE CONTROL N° 005-2025-0CI/5343-SCC, de
fecha 19 de febrero de 2024, como se detalla:

SITUACION ADVERSA 2:

DOS (2) MIEMBROS DEL COMITE DE SELECCION DE LA LICITACION PUBLICA N°
023- 2024-GR. LAMB/CS PERMITIERON QUE POSTOR OMITA LA FOLIACION DE
LAS OFERTAS PRESENTADAS, A PESAR DE HABERLE COMUNICADO
PREVIAMENTE LA SUBSANACION DE DICHA OMISION, INCUMPLIENDO CON LO
ESTABLECIDO EN LAS BASES INTEGRADAS, TRANSGREDIENDO LO
DISPUESTO EN LA LEY DE CONTRATACIONES Y CON EL RIESGO QUE SE
DECLARE LA NULIDAD DE OFICIO A DICHO PROCEDIMIENTO DE SELECCION.

De la condicion relacicnada a la subsanacién de ofertas precisa que ha evidenciado que
dos (2) miembros del comité de seleccion de la Licitacién Publica N° 23-2024-GR.
LAMB/CS permitieron que el postor no subsand la omision de la foliacién de ofertas
continue participando de dicho procedimiento de seleccion, para que luego se le otorgue
la buena pro, transgrediendo la Ley de Contrataciones del Estado y con el riesgo de
declarar nulo dicho acto administrativo.

Asimismo, el numeral 60.5 del reglamento establece: Cuando se requiera subsanacion, la
oferta continua vigente para todo efecto, a condicién de la efectiva subsanacién dentro
del plazo otorgado, el que no puede exceder de tres (3) dias habiles. La presentacion de las
subsanaciones se realiza a través del SEACE.

Por lo tanto; del acta de notificacidn de observaciones, de la subsanacién realizada por el postor,
de la situacion adversa identificada y de la forma de presentacién dispuesto en la seccion
general de bases integradas y de lo establecido en la normativa de contrataciones vigente, la
oferta del POSTOR CONSORCIO SALUD FERRENAFE no continua vigente para el presente
procedimiento de seleccién. Siendo el resultado de su oferta no ADMITIDA.
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B. Asimismo, segun el INFORME DE HITO DE CONTROL N° 005-2025-0OC1/5343-SCC, de
fecha 19 de febrero de 2024 que advierte:

SITUACION ADVERSA 3:

POSTORES QUE SE PRESENTARON A LA LICITACION PUBLICA N° 023-2024-GR.
LAMB/CS-1 NO PODRIAN SUSCRIBIR CONTRATO CON EL GOBIERNO REGIONAL
LAMBAYEQUE, DE OTORGARSE LA BUENA PRO A CUALQUIERA DE ELLOS,
TODA VEZ QUE UNO SE ENCUENTRA IMPEDIDO PARA CONTRATAR CON EL
ESTADO Y OTRO NO CUENTA CON CAPACIDAD DE LIBRE CONTRATACION,
GENERANDO EL RIESGO DE DECLARARSE NULO DICHO PROCEDIMIENTO DE
SELECCION.

Asimismo, revisada la mencionada alerta se verifica que el impedimento se debe a que
uno de los representantes de la empresa LEVON SOUTH AMERICA S.A. SUCURSAL
DEL PERU, integrante del Consorcio SALUD FERRENAFE, sefior WILLIAM GIOVANNI
PEIRANO ARANIBAR, identificado con DNI N° 09539161 se ha desempefiado como
funcionario y/o servidor civil de acuerdo a lo siguiente:

Fun<ionarios y Servidores Chviles (81

e SNSRI SRS EE———

Imagen extraida del INFORME DE HITO DE CONTROL N° 005-2025-OCI/5343-SCC.
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Aunado a ello en el INFORME DE HITO DE CONTROL N° 005-2025-OCI/5343-SCC, el 6rgano
de control refiere que el mismo dia de la presentacion de la oferta del postor Consorcio SALUD
FERRENAFE, esto es 4 de febrero de 2025, uno de los representantes legales de la empresa
LEVON SOUTH AMERICA S.A. SUCURSAL DEL PERU, sefior WILLIAM GIOVANNI PEIRANO
ARANIBAR, fue designado en el cargo de direccion de Gerente Central, plaza N° 00209000, nivel
Ejecutivo 2 de la Gerencia Central de Asesoria Juridica de Essalud, mediante Resolucion de
Presidencia Ejecutiva N° 000129-PE-ESSALUD-2025.

Al respecto, el articulo 11 "Impedimentos" de la Ley N.° 30225, Ley de Contrataciones del
Estado, publicado el 11 de julio de 2014 y sus modificatorias, establece:

"11.1 Cualquiera sea el régimen legal de contratacion aplicable, estén impedidos de ser
participantes, postores, contratistas y/o subcontratistas, incluso en las contrataciones a
que se refiere el literal a) del articulo 5 de la presente Ley, las siguientes personas: (...)

e) Los fitulares de instituciones o de organismos publicos del Poder Ejecutivo, los
funcionarios publicos, empleados de confianza, servidores publicos con poder de
direccién o decisién, segun la ley especial de la materia, y los gerentes de las
empresas del Estado. El impedimento se aplica para todo proceso de contratacion
durante el ejercicio del cargo; luego de culminado el mismo hasta doce (12) meses
después sdlo en la entidad a la que pertenecieron. Los directores de las empresas del
Estado y los miembros de los Consejos Directivos de los organismos ptblicos del Poder
Ejecutivo se encuentran impedidos en el ambito de la Enfidad a la que pertenecen,
mientras ejercen el cargo y hasta doce (12) meses después de haber culminado el
mismo. (...)

k) En el ambifo y tiempo establecidos para las personas sefialadas en los literales
precedentes, las personas juridicas cuyos integrantes de los érganos de administracion,
apoderados o representantes legales sean las referidas personas. Idéntica prohibicion
se extiende a las personas naturales que tengan como apoderados o representantes a
las citadas personas.

En ese sentido y de la verificacion en el portal del Organismo Supervisor de Contrataciones del
Estado (Busqueda de Proveedores) se advierte que el postor CONSORCIO SALUD
FERRENAFE, conformado por LEVON SOUTH AMERICA S.A. SUCURSAL DEL PERU
LEVON SOUTH AMERICA S.A. SUCURSAL DEL PERU, que tiene como uno de sus
representantes al sefior WILLIAM GIOVANNI PEIRANO ARANIBAR quien se desempefia en el
cargo de confianza como GERENTE CENTRAL DE ASESORIA JURIDICA del SEGURO
SOCIAL DE SALUD, desde el 05 de febrero de 2025 hasta la actualidad; y segun el Hito de
Control antes mencionado habria sido designado el dia 04 de febrero de 2025, fecha de
presentacion de ofertas, configurandose el impedimento para contratar con el estado conforme
a lo establecido en la Ley de Contrataciones del Estado.

Por lo cual en atencién a lo antes mencionado se evidencia que el postor CONSORCIOSALUD
FERRENAFE, no cumple con lo declarado en el ANEXO 02: Declaracién jurada de acuerdo con
el literal b) del articulo 52 del Reglamento (ii. No tener impedimento para postular en el
procedimiento de seleccion ni para contratar con el Estado, conforme al articulo 11 de la Ley de
Contrataciones del Estado).

C. Por otro lado, se verifica que la promesa de conscrcio presentada por el postor
CONSORCIO SALUD FERRENAFE, no cumple con el contenido minimo, por que no detalla
la direccion exacta del domicilio comun de consorcio, como se muestra a continuacién:

¢. Fijamos nuestro domicilio legal comiin en Av salaverry block 19 dpto 403, Jesus Maria-
\ Lima
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Como puede apreciarse en el domicilio legal comun del consorcio no especifica el nimero o
cuadra de la Av. Salaverry en la que se encuentra ubicado el block 19 dpto 403, Jesuts Maria-
Lima

Al respecto la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD, establece entre en el contenido minimo de la
promesa de consorcio la consignacién del domicilio comun del consorcio, siendo el lugar al que
se dirigiran las comunicaciones remitidas por la entidad al consorcio, siendo este el Unico valido
para todos los efectos.

Por lo que se evidencia que la direccién establecida como domicilio coman no es precisa y no
genera certeza de cual es la direccidon exacta consignada, por lo cual no cumple con el
contenido minimo de la promesa de consorcio.

Asimismo, el numeral 7.4.2 de la Directiva N°® 005-2019-OSCE/CD, establece que el
incumplimiento del contenido minimo de la promesa de consorcio no es subsanable; por lo que
se declara dicha oferta como NO ADMITIDA

D. Por otro lado, de la situacién adversa referida a que el Integrante de Consorcio Edificador
Ferrefafe no cuenta con Capacidad Libre de Contratacion.

Al respecto este érgano colegiado precisa que las bases integradas constituyen las reglas
definitivas a las que deben someterse los postores y sobre las cuales el comité de seleccion
debe evaluar las ofertas; en ese sentido de los requisitos de admisibilidad, factores de
evaluacion y requisitos de calificacién no corresponde a que el postor acredite en la oferta la
capacidad Libre de Contratacién, correspondiendo a un requisito que el postor adjudicado debe
presentar para perfeccionamiento de contrato; por lo cual teniendc en cuenta los requisitos
establecidos en las bases integradas y en cumplimiento a lo establecido en la normativa de
contratacién del estado, dicha situacion adversa no puede considerarse en esta etapa.

Como resultado de la etapa de admisibilidad, se tiene una (01) oferta admitida (CONSORCIO
EDIFICADOR FERRENAFE) y pasa a la etapa de evaluacion de ofertas.

EVALUACION DE OFERTAS

La evaluacién consiste en la aplicacién de los factores de evaluacién previstos en el Capitulo IV
de la seccién especifica de las bases a las ofertas admitidas, con el objeto de determinar el
puntaje que obtiene la unica oferta admitida, tomando en cuenta lo indicado en el numeral 74.2
del articulo 74 del Reglamento.

CONSORCIO
EDIFICADOR
FERRENAFE

FACTOR DE PUNTAJE / METODOLOGIA PARA SU
EVALUACION ASIGNACION

A. | PRECIO (95 puntos)

Evaluacion:
Se evaluara | La evaluacion consistira en otorgar el maximo
considerando el | puntaje a la oferta de precio mas bajo y se otorga
precio ofertado|a las demas ofertas puntajes inversamente
por el postor. proporcionales a sus respectivos precios, segun
Acreditacion: la siguiente férmula:

Se  acreditara Pi= OmxPMP Oferta: 5/179,414,810.78
mediante el Oi
documento que || = Oferta PUNTAJE OBTENIDO:
contiene el | Pi = Puntaje de la oferta a evaluar 95 PUNTOS
precio de la|Qi=Precioi

oferta. Om = Precio de la oferta mas baja
(Anexo N° 6). |PMP = Puntaje maximo del precio
95 puntos
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OTROS FACTORES DE EVALUACION (05 puntos)
B. SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y SOCIAL
Evaluacién:
Se evaluara que el postor .
cuente con una (1) practica Ac'rec;l|ta una:(f) delas 03 puntos
P racticas de P
de sostenibilidad ambiental o | P T
el sostenibilidad
En caso que el postor se N dit 03 puntos
presente en consorcio, cada ° t_acre ta ninguna
uno de sus integrantes, debe S;i?e]rfi'l'd d il
acreditar alguna de las llica 0 ¢
practicas de sostenibilidad PUTHOS
ambiental o social para
obtener el puntaje.
B.1 Presenta ISO 45001:2018-
CONSTRUCTORA & INMOBILIARIA
Practica: SAGITARIO Y ASOCIADOS S.A.C.
Certificacion del sistema de gestion de la (Folio 992)
seguridad y salud en el trabajo. Presenta ISO 45001:2018
SAGITARIO & ASOCIADOS S.AC.y
CMO GROUP S.A.C (Folio 993)
B.2 Practica:
Certificacién del sistema de gestion de Ia
responsabilidad social.
B.3 Practica:
Certificacion del sistema de gestién ambiental.
B.4 Practica:
Responsabilidad hidrica.
B.5 Practica:
Certificacion del sistema de gestion de la energia.
c. INTEGRIDAD EN LA CONTRATACION
" PUBLICA
02 puntos
Elpdlizaibre Presenta Certificado
A T SO 37001 Presenta
Slferi\;atjsrgacgrttji?ic:z:ic'?:séloeil- 02 puntos | CONSTRUCTORA & INMOBILIARIA
P des astisT No presenta Certificado SAGITARIO Y ASOCIADCS S.A.C.
arfEsloms g ISO 37001 SAGITARIO & ASOCIADOS S.A.C.
) 0 puntos (Folio 995) y
CMO GROUP S.A.C (Folio 996)
PUNTAJE TOTAL 100 puntos' 100 PUNTOS
N
I | }
4/
(
\\‘_‘_1_ Es la suma de los puntajes de todos los factores de evaluacion.
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CALIFICACION DE OFERTAS

Acto seguido procedemos a dar inicio a la etapa de calificacion de la unica oferta, verificando que
cumpla con los requisitos de calificacion detallados en el numeral 3.2 del Capitulo 11l de la seccién
especifica de las bases. En caso la oferta del postor no cumpla con los requisitos de calificacion
es descalificada:

REQUISITO DE CALIFICACION — SEGUNDO LUGAR | INMOBILIARIA SAGITARIO Y

CONSORCIO EDIFICADOR
FERRENAFE
(CONSTRUCTORA &

ASOCIADOS S.A.C.
SAGITARIO & ASOCIADOS
S.A.C. - CMO GROUP S.A.C)

C. Experiencia del postor en la especialidad CUMPLE

Resultado CALIFICADO

EXPERIENCIA N°01: S/ 86'470.678.43

El postor presenta la siguiente documentacién:

1

CONTRATO N° 0122-2013-GR. PASCO/PRES (Folios 0282-0287), firmado entre el
Gobierno Regional de Pasco y Consorcio de la Salud Pasco, que tuvo por objeto LA
ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO Y EJECUCION DE LA OBRA DEL PIP
“MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LA CAPACIDAD RESOLUTIVA DE LOS
SERVICIOS DE SALUD DEL HOSPITAL REGIONAL DANIEL A. CARRION DEL
DISTRITO DE YANACANCHA, PROVINCIA DE PASCO-PASCQ”, por el monto de S/
172°604,245.68.

Adenda N° 08-AL CONTRATO N° 0122-2013-G.R. P/PRES (Folio 0344-0349) que
modifica el parrafo segundo de la CLAUSULA SEGUNDA del CONTRATO N° 0122-
2013-GR. PASCO/PRES, con presupuesto total de S/ 190°973,553.52 donde detalla que
el monto para la elaboracion del Expediente Técnico asciende a S/ 3°228,000.00, siendo
que el monto correspondiente a la ejecucion de obra asciende a S/ 187,745,553.52.
Resolucion Ejecutiva Regional N° 0293-2018-G.R. PASCO/GOB (0368-0377), que en su
articulo primero aprueba el Adicional de Obra N° 01 y Deductivo Vinculante N° 01 con
un presupuesto neto del adicional y deductivo vinculante N° 01, por la suma de S/426,
590.77 y del resumen del presupuesto gque describe se tiene que el presupuesto de obra
asciende a S/ 187,745,553.52.

Acta de Recepcion de Obra (Folios 0382-0386) donde establece que el monto final del
contrato asciende a S/ 2317°452,565.39 y la entidad otorga la conformidad al contratista
a la fecha 08 de noviembre de 2019.

Por lo cual de la documentacion para acreditar la experiencia 01, el postor acredita el monto de
S/ 231°452,565.39, por lo cual el monto a contabilizar de acuerdo al porcentaje de participacion
del consorciado asciende a S/ 86°470,678.43.

EXPERIENCIA N° 02: S/55°856,598.31

El postor presenta la siguiente documentacién:

1.

Contrato N° 004-2014-GRL-GSRAA/18 (Folios 0459-0464), firmado entre la Subgerencia
Regional de Alto Amazonas Yurimaguas y CONSORCIO ALTO AMAZONAS, para la
ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO Y EJECUCION DE OBRA:
“MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL HOSPITAL II-1 SANTA GEMA
DE YURIMAGUAS, PROVINCIA DE ALTO AMAZONAS, REGION LORETQ", por el
monto de S/ 119°162,094.02, de los cuales S/ 2°794,180.88 corresponde a la elaboracion
del Expediente Técnico.

Acta de recepcion de obra (0505-0509), en donde se ha consignado el presupuesto
contractual que asciende a S/ 119162,094.02.
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Por lo cual de la documentacién para acreditar la experiencia 02, el postor acredita el monto de
S/ 1197162,094.02, por lo cual el monto a contabilizar de acuerdo al porcentaje de participacion
del consorciado asciende a S/ 55°856,598.31.

EXPERIENCIA N° 03: S/ 317266,285.17

El postor presenta la siguiente documentacién:

1. CONTRATO DE EJECUCION DE OBRA N° 01-2021-GR-CAJ-GSRJ (0542-0550),
firmado entre la Gerencia Sub Regional Jaén y CONSORCIO SALUD SAN IGNACIO,
que tiene por objeto la ejecucion de la obra: “CONSTRUCCION DEL SALDO DE OBRA
DEL HOSPITAL II-1 SAN IGNACIO, DEPARTAMENTO CAJAMARCA, con cédigo Unico
de Inversiones N° 2144019 por un monto de S/ 103'009,724.96.

2. Actade Recepcion de Obra (Folios 0706-0720), de donde se ha establecido que el monto
actualizado del contrato asciende a S/ 104’ 220,950.56.

Por lo cual de la documentacién para acreditar la experiencia 03, el postor acredita el monto de
S/ 104’ 220,950.56, por lo cual el monto a contabilizar de acuerdo al porcentaje de participacion
del consorciado asciende a S/ 31°266,285.17.

EXPERIENCIA N° 04: S/63°870,504.34

El postor presenta la siguiente documentacion:

1. CONTRATO N° 018-2013-MINSA (Folios 0737- 0741), firmado entre el MINISTERIO DE
SALUD y CONSORCIO EJECUTOR ATE, teniendo por objeto la ejecucion de la obray
provision e instalacién del equipamiento del proyecto de inversion publica: “Mejoramiento
de la atencién de los servicios de emergencias y servicios especializados-Nuevo Hospital
de Lima-Este-Vitarte”-SNIP 57894, por el monto de S/ 157’ 394,047 .16.

2. ACTA DE RECEPCION DE OBRA (Folios 0785-0790), en donde se detalla el monto del
contrato adjudicado que asciende a S/ 157" 394,047.16.

Por lo cual de la documentacion para acreditar la experiencia 04, el postor acredita el monto de
S/ 157’ 394,047.18, por lo cual el monto a contabilizar de acuerdo al porcentaje de participacion
del consorciado asciende a S/ 63°870,504.34

De la suma de la experiencia que acredita asciendg aun mento de S/ 237°464,066.25, por lo que
el postor CONSORCIO EDIFICADOR FERRENAFE cumple con acreditar el requisito de
calificaciéon, por lo cual su oferta es CALIFICADA.

Con los resultados obtenidos con una oferta calificada, se tiene que el monto de la oferta
economica del postor CONSORCIO EDIFICADOR FERRENAFE, supera el valor referencial, por
lo que corresponde remitirnos a lo establecido en el numeral 68.3 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones que describe:

68.3. En el supuesto gue [a oferta supere el valor estimado o valor referencial, el
organo a cargo del procedimiento de seleccién solicita al postor Ia reduccién de
su _oferta econémica, otorgandole un plazo maximo de dos (2) dias habiles,
contados desde el dia siguiente de Ia notificacién de la solicitud. En ningun caso
el valor estimado es puesto en conocimiento del postor.

En ese sentido, en cumplimiento con lo descrito en el numeral 68.3 del reglamento el comité de
seleccion por unamidad acuerda:

PRIMERO.- SOLICITAR, al postor CONSORCIO EDIFICADCOR FERRENAFE la reduccion de
su oferta economica por superar el valor referencial en conformidad a lo regulado en el art 68.3
del RLCE y se le otorgara el plazo de un (01) dia habil contado desde el dia siguiente de
notificada la presente, para expresar su decision sobre la reduccién de su oferta, teniendo en
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cuenta que, de ser positiva su respuesta, debera remitir su nueva oferta econémica mediante la
suscripcion del anexo.

SEGUNDO.- NOTIFICAR al postor CONSORCIO EDIFICADOR FERRENAFE mediante correo
electrénico consignado en el anexo 01 de su oferta y mediante SEACE, para expresar su decision
sobre la reduccion de su oferta en el plazo de un (01) dia habil.

TERCERO. SUSPENDER el acto de otorgamiento de BUENA PRO, hasta el dia 26 de febrero
de 2025, hasta cumplido el plazo otorgado para la reduccion de la oferta economica.

TERCERO. - DECLARACION DE VERACIDAD el colegiado que al final suscribe, declara que
la informacion recibida por los postores y los hechos consignados por estos, fueron tramitados
tomando en cuenta lo sefialado en la Ley 27444, articulo 1.7. Principio de presuncién de
veracidad: “En la tramitacién del procedimiento administrativo, se presume que los documentos
y declaraciones formulados por los administrados en la forma prescrita por esta Ley, responden
a la verdad de los hechos que ellos afirman. Esta presuncion admite prueba en contrario.” En tal
sentido, se presume como cierto todo lo presentado por cada postor.

CUARTO.- RECOMENDAR al area competente, que realice la fiscalizacién posterior de la
documentacion presentada por el postor ganador de la buena pro, puesto que este colegiado ha
realizado la evaluacién y calificacion de las ofertas teniendo en cuenta lo establecido en la Ley
N° 27444 Ley del Procedimiento Administrativo General 1.7 Principio de Presuncién de
Veracidad, el cual establece que en la tramitacion del procedimiento administrativo, se presume
que los documentos y declaraciones formulados por los administrados en la forma prescrita por
esta ley, responden a la verdad de los hechos que ellos afirman.

En sefial de conformidad, firman los integrantes del Comité de Seleccién la presente acta.

ﬂ [ / ’I

| | J

Ing. Virel Bonijfacio Siz"na Guerrero

Presidente del‘{Copy'é e Seleccion
\

)

“':" / 4
i A
Ing. Jutio” r Jordan Saldana Ing. Anna Derly Mestanza Espinal
Pyimer Miembro Segundo Miembro
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ACTA DE SOLICITUD DE REDUCCION DE OFERTA ECONOMICA

En el distrito de Chiclayo, provincia de Chiclayo y departamento de Lambayeque a las 17:00
horas de la fecha 25 de febrero de 2025, en la Oficina de Gerencia de Infraestructura del
Gobierno Regional de Lambayeque Sede Central, sito en Av. Juan Tomis Stack N° 975, se reunio
el Comité de Seleccion, reconformado mediante RESOLUCION GERENCIAL GENERAL
REGIONAL N°® 000107-2025-GR.LAMB/GGR, de fecha 21 de febrero de 2025, a fin de llevar
acabo la revision de ofertas registradas en el Sistema Electronico de Contrataciones del Estado
-SEACE en el marco del procedimiento de seleccion de LICITACION PUBLICA N° 023-2024-
GR. LAMBI/CS-1, cuyo objeto es la CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA:
“MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD RESOLUTIVA DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL .
HOSPITAL DE FERRENAFE DISTRITO DE FERRENAFE, PROVINCIA DE FERRENAFE,
REGION LAMBAYEQUE” - CUI N° 2310820.

Para tal efecto se relinen los miembros titulares del comite de seleccidon encargados de la
conduccién de dicho procedimiento, contando con el quérum de ley, lo cuales se mencionan a
continuacién:

NOMBRE MIEMBRO DEPENDENCIA
Ing. Virnel Bonifacio Serna Presidente del Comité Gerencia Regional de
Guerrero de Seleccién Infraestructura
Ing. Julio Cesar Jordan . : Direccion de Estudios y
= Primer Miembro : =
Saldafa Asistencia Técnica
ggbi):;na Dey Mestanza Segundo Miembro Oficina de Logistica

De los resultados de evaluacion de ofertas se tiene que el monto de la oferta economica del
postor CONSORCIO EDIFICADOR FERRENAFE, supera el valor referencial

Al respecto el numeral 68.3 del Reglamento de la Ley de Contrataciones que describe: En e/
supuesto que la oferta supere el valor estimado o valor referencial, el organc a cargo del
procedimiento de seleccion solicita al postor la reduccion de su oferta econémica, otorgandole
un plazo méaximo de dos (2) dias habiles, contados desde el dia siguiente de la notificacion de la
solicitud. En ningan caso el valor estimado es puesto en conocimiento del postor.

Por lo cual el comité de seleccién acuerda SOLICITAR, al postor CONSORCIO EDIFICADOR
FERRENAFE la reduccion de su oferta economica por superar el valor referencial en
conformidad a lo regulado en el art 68.3 del RLCE y se le otorgara el plazo de un (01) dia habil
contado desde el dia siguiente de notificada la presente, para expresar su decision sobre la
reduccién de su oferta, teniendo en cuenta que, de ser positiva su respuesta, debera remitir su
nueva oferta econdémica mediante la suscripcion del anexo. La notificacion al postor
CONSORCIO EDIFICADOR FERRENAFE se realizara mediante correo electrénico conisgnado
en el anexo 01 de su oferta y mediante SEACE (se considerara valido cualquiera de los medios),
para expresar su decision sobre la reduccién de su oferta en el plazo de un (01) dia habil.

En sefial de conformidad, firman los integrantes del Cgrﬁé—ae Sﬂ&leccién la presente acta.

F d (\/
/

——

Ing.|Virnel Bonifécio Serna Guerrero
Presidente del QDmité de Seleccion
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» \
Ing. Julio-€ésar Jordan Saldaria Ing. ﬁ(p/aé Derly Mestanza Espinal
Primer Miembro Segundo Miembro
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ACTA DE EVALUACION DE REDUCCION DE OFERTA ECONOMICA.

En el distrito de Chiclayo, provincia de Chiclayo y departamento de Lambayeque, el dia jueves
27 de febrero de 2025, en la Oficina de Gerencia de Infraestructura del Gobierno Regional de
Lambayeque Sede Central, sito en Av. Juan Tomis Stack N° 975, se reunid el Comité de
Seleccion, reconformado mediante RESOLUCION GERENCIAL GENERAL REGIONAL N°
000107-2025-GR.LAMB/GGR, de fecha 21 de febrero de 2025, a fin de llevar acabo la revisién
de la reduccion de oferta del postor CONSORCIO EDIFICADOR FERRENAFE en el marco del
procedimiento de seleccion de LICITACION PUBLICA N° 023-2024-GR. LAMB/CS-1, cuyo
objeto es la CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO DE LA
CAPACIDAD RESOLUTIVA DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL HOSPITAL DE
FERRENAFE DISTRITO DE FERRENAFE, PROVINCIA DE FERRENAFE, REGION
LAMBAYEQUE” - CUI N° 2310820.

Para tal efecto se reunen los miembros titulares del comité de seleccién encargados de la
conduccién de dicho procedimiento, contando con el quorum de ley, lo cuales se mencionan a
continuacion:

NOMBRE MIEMBRO DEPENDENCIA
Ing. Virnel Bonifacio Serna Presidente del Comité Gerencia Regional de
Guerrero de Seleccion Infraestructura
Ing. Julio Cesar Jordan . . Direccion de Estudios y

= Primer Miembro . D

Saldana Asistencia Técnica
Ing._Anna Dy Mestanza Segundo Miembro Oficina de Logistica
Espinal

De los resultados obtenidos en la etapa de admisibilidad, evaluacion y calificacion de ofertas se
tiene la oferta del POSTOR CONSORCIO EDIFICADOR FERRENAFE, como Unica oferta que
cumplié con los requisitos de admisibilidad, factores de evaluacion y requisitos de calificacion.

Sin embargo, el monto de su oferta econémica asciende a $/179,414,910.78, lo que supera el
valor referencial y en cumplimiento del articulo 68.3 del reglamento de la ley de contrataciones
del estado, con fecha 25 de febrero se cursé la notificacion de la solicitud para la reduccién de
su oferta econdmica, otorgandole el plazo de un (01) dia habil.

| En atencion a ello, el postor mediante CARTA N° 01-2025-CONSORCIO EDIFICADOR
FERRENAFE, de fecha 26 de febrero de 2025 el postor y dentro del plazo otorgado el postor
registra en el SEACE y mediante correo electrénico remitio la reduccién de su oferta econdémica
presentando el ANEXO N° 06: PRECIO DE LA OFERTA, con un nuevo monto de S/ 174,
809,224.21 como se muestra a continuacion:
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Y del monto del valor referencial determinado en el expediente técnico para el procedimiento de
seleccién asciende a S/ 163,403,816.78 (Ciento Sesenta y Tres Millones Cuatrocientos Tres
Mil Ochocientos Dieciséis con 78/100 Soles), correspondiendo al 100%.

Asimismo, se precisa que el monto de la oferta econémica el cual asciende a S/ 174, 809,224.21
equivale al 106.98 % del Valor Referencial.

Por lo cual se determina que el monto ofertado en la reduccion de oferta econémica supera al
valor referencial por un monto de S/ 11, 405,407.43 {(ONCE MILLONES CUATROCIENTOS

CINCO MIL CUATROCIENTOS SIETE CON 43/100 SOLES), que supera en 6.98 % al valor
referencial.

En atencién a lo antes sefialado nos remitimos a lo establecido en el articulo 68 del Reglamento
de la Ley de Contrataciones que describe:

68.4. En caso el postor no reduzca su oferta economica o la oferta econdémica
reducida supere el valor estimado o valor referencial, para que el érgano a cargo
del procedimiento de seleccién considere vélida la oferta econémica, solicita la
certificacién de crédito presupuestario correspondiente y fa aprobacion del Titular
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de la Entidad; ambas condiciones son cumplidas como méximo a los cinco (5) dias
habiles, contados desde el dia siguiente de la fecha prevista en el calendario para
el otorgamiento de la buena pro, bajo responsabilidad. Tratdndose de compras
corporativas el referido plazo es de diez (10) dias habiles como maximo, contados
desde el dia siguiente de la fecha prevista en el calendario para el otorgamiento de
la buena pro.

68.5. En caso no se cuente con la certificacién de crédito presupuestario o con la
aprobacion del Titular de Ila Entidad conforme se requiere en el numeral
precedente, el 6rgano a cargo del procedimiento de seleccién rechaza la oferta,
comunicando al postor la decisién adoptada a través del SEACE.

Por lo cual, teniendo en cuenta que la oferta econdmica reducida sigue superando el valor
referencial, corresponde que el comité de seleccién a fin de considerar valida la oferta
economica, solicite la certificacion presupuestal y la aprobacion del titular de la entidad, ambas
condiciones deben ser cumplidas como maximo hasta el 05 de marzo de 2025.

En concordancia con lo antes detallado, el comité de seleccion por unanimidad acuerda:

PRIMERO.- SOLICITAR, la ampliacién de la certificacion de crédito presupuestario y aprobacion
por el ftitular de la entidad por el monto de S/ 11, 405,407.43 (ONCE MILLONES
CUATROCIENTOS CINCO MIL CUATROCIENTOS SIETE CON 43/100 SOLES), para el
procedimiento de seleccion de LICITACION PUBLICA N° 023-2024-GR. LAMB/CS-1, cuyo objeto
es la CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO DE LA
CAPACIDAD RESOLUTIVA DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL HOSPITAL DE FERRENAFE
DISTRITO DE FERRENAFE, PROVINCIA DE FERRENAFE, REGION LAMBAYEQUE” - CUI N°
2310820, a fin de considerar valida la oferta econdmica del postor CONSORCIQ EDIFICADOR
FERRENAFE.

SEGUNDO: DERIVAR, la presente acta a la Oficina de Logistica para que por medio de su
despacho y como drgano encargado de las contrataciones remita al area correspondiente para
su analisis y de corresponder su atencién aprobado por el titular de la entidad, la cual debe ser
comunicada mediante documento hasta el 05 de marzo de 2025.

En sefial de conformidad, firman los integrantes del Comité de Seleccidn la presente acta.

Ing. Virnel deifaci Serna Guerrero
Presidente dal C&:jté de Seleccion
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Ing. Julio C /amﬁdan Saldafna Ing. Anna Derly Mestanza Espinal
Primer Miembro Segundo Miembro
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ACTA DE OTORGAMIENTO DE BUENA

LICITACION PUBLICA N° 023-2024-GR. LAMB/CS

CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO DE LA
CAPACIDAD RESOLUTIVA DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL HOSPITAL DE
FERRENAFE DISTRITO DE FERRENAFE, PROVINCIA DE FERRENAFE, REGION
LAMBAYEQUE” - CUI N° 2310820.

En el distrito de Chiclayo, provincia de Chiclayo y departamento de Lambayeque, el dia miércoles
05 de marzo de 2025, en la Oficina de Gerencia de Infraestructura del Gobierno Regional de
Lambayeque Sede Central, sito en Av. Juan Tomis Stack N° 975, se reunié el Comité de
Seleccion, reconformado mediante RESOLUCION GERENCIAL GENERAL REGIONAL N°
000107-2025-GR.LAMB/GGR, de fecha 21 de febrero de 2025, a fin de llevar acabo las
actuaciones pendientes en el marco del procedimiento de seleccion de LICITACION PUBLICA
N°® 023-2024-GR. LAMB/CS-1, cuyo objeto es la CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA
OBRA: “MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD RESOLUTIVA DE LOS SERVICIOS DE
SALUD DEL HOSPITAL DE FERRENAFE DISTRITO DE FERRENAFE, PROVINCIA DE
FERRENAFE, REGION LAMBAYEQUE” - CUI N° 2310820.

Para tal efecto se retinen los miembros titulares del comité de seleccion encargados de la
conduccién de dicho procedimiento, contando con el quérum de ley, lo cuales se mencionan a
continuacion:

NOMBRE MIEMBRO DEPENDENCIA
Ing. Virnel Bonifacio Serna Presidente del Comité de Gerencia Regional de
Guerrero Seleccion Infraestructura
. i ; ; Direccién de Estudios y
Ing. Julio Cesar Jordan Saldania Primer Miembro Asisteticls TacRina
Ing. Anna Derly Mestanza Espinal Segundo Miembro Oficina de Logistica

Con fecha 27 de febrero de 2025, este drgano colegiado verificé la reduccion de oferta econdmica
solicitada al postor CONSORCIO EDIFICADOR FERRENAFE, la misma que asciende al monto
de S/ 174, 809,224.21, como se muestra a continuacién:
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Del nuevo monto ofertado por el postor en la reduccién de oferta econémica, se tiene que sigue
superando al valor referencial por un monto de S/ 11, 405,407.43 (ONCE MILLONES
CUATROCIENTOS CINCO MIL CUATROCIENTOS SIETE CON 43/100 SOLES), equivalente a
6.98 % sobre el valor referencial.

Al respecto se trae a colacion lo establecido en el numeral 68.4 del articulo 68 del Reglamento
de la Ley de Contrataciones del Estado, que describe:

68.4. En caso el postor no reduzca su oferta econémica o [a oferta econdémica
reducida supere el valor estimado o valor referencial, para que el érgano a cargo
del procedimiento de seleccién considere vdlida la oferta econémica, solicita la
certificacion de crédito presupuestario correspondiente y la aprobacién del Titular
de la Entidad; ambas condiciones son cumplidas como méximo a los cinco (5) dias
héabiles, contados desde el dia siguiente de la fecha prevista en el calendario para
el otorgamiento de la buena pro, bajo responsabilidad. Tratdindose de compras
corporativas el referido plazo es de diez (10) dias hdbiles como madximo, contados
desde el dia siguiente de la fecha prevista en el calendario para el otorgamiento de
la buena pro.

68.5. En caso no se cuente con la certificacion de crédito presupuestario o con la
aprobacién del Titular de la Entidad conforme se requiere en el numeral
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precedente, el 6rgano a cargo del procedimiento de seleccién rechaza Ia oferta,
comunicando al postor la decisién adoptada a través del SEACE.

Del mismo modo, se tiene en cuenta lo establecido en el numeral 28.2 del articulo 28 de la Ley
de Contrataciones del Estado, que establece:

28.2 Tratdndose de ejecucion o consultoria de obras, la Entidad rechaza las ofertas
que se encuentran por debajo del noventa por ciento (90%) del valor referencial o
que excedan este en mds del diez por ciento (10%). En_este dltimo caso, las
propuestas gue excedan el valor referencial en menos del 10% seran rechazadas
sino resulta posible el incremento de la disponibilidad presupuestal.

En ese sentido, con fecha 27 de febrero de 2025, el comité de seleccién solicité la certificacion
presupuestal y aprobacion del titular de la entidad por el monto de S/ 11, 405,407.43 (ONCE
MILLONES CUATROCIENTOS CINCO MIL CUATROCIENTOS SIETE CON 43/100 SOLES) a
fin de considerar vélida la oferta del postor CONSORCIO EDIFICADOR FERRENAFE, bajo
estricto cumplimiento de lo establecido en el articulo 68 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones y numeral 28.2 del articulo 28 del la Ley de Contrataciones del Estado, siendo la
fecha maxima para el cumplimiento de ambas condiciones el dia miércoles 05 de marzo de 2025.

En atencién a lo antes detallado, y dentro del plazo establecido el comité de seleccién ha recibido
la documentacion, que se detalla a continuacién:

1. PREVISION PRESUPUESTAL N° 07-Afio 2025 para la inversién con CUI N° 2310820:
MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD RESOLUTIVA DE LOS SERVICIOS DE SALUD
DEL HOSPITAL DE FERRENAFE DISTRITO DE FERRENAFE, PROVINCIA DE
FERRENAFE, REGION LAMBAYEQUE, por los importes de 110, 679, 520.27 con cargo
a recursos del afio 2026 y S/27, 123, 757.95 con cargo a recursos del afio 2027; de la
fuente de financiamiento Recursos Determinados del rubro de Financiamiento 15.
FONCOR suscrita por el jefe de la Oficina Regional de Administracién y del jefe de la
Oficina Regional de Planeamiento.

2. RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL 000074-2025-GR.LAMB/GR, de fecha 05 de
marzo de 2025, que en su articulo primero resuelve APROBAR la Ampliacién de
Certificacion de Crédito Presupuestario por el monto de S/ 11, 405,407.43 (ONCE
MILLONES CUATROCIENTOS CINCO MIL CUATROCIENTOS SIETE CON 43/100
SOLES), el mismo que se encuentra materializada a través de la prevision
Presupuestaria N° 07 Afio 2025, suscrita por el Jefe de la Oficina Regional de
Administracion y del Jefe de la Oficina Regional de Planeamiento, Presupuesto y
Acondicionamiento Territorial para continuidad del proceso de seleccion Licitacion
Publica N.° 023-2024-GR.LAMB/CS, convocado para la contratacién de la ejecucion de
la obra: "MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD RESOLUTIVA DE LOS SERVICIOS DE
SALUD DEL HOSPITAL DE FERRENAFE, DISTRITO DE FERRENAFE, PROVINCIA DE
FERRENAFE, REGION LAMBAYEQUE" con CUI N° 2310820 tal y como se detalla:

T ESPECIFICA DE | DETALLE DEESPC. | IMPORTE AND | IMPORTE ANO
SEC. FUNCIONAL PROGRAMATICA ppring by iy peshdity
5002 2310620 6000001 20 044 0098 | 252222 chanféw én de Obra
;t 00002 0024336 g}f_ﬂg‘f’“ BASICADE | 110 679 520,27 27 123 757.95
| ‘
TOTAL, PREVISION 137 803 278,00

———

Del analisis de la documentacion recibida que corresponde a la Ampliacion de Certificacion de
Crédito Presupuestario por el monto de S/ 11, 40540743 (ONCE MILLONES
/ CUATROCIENTOS CINCO MIL CUATROCIENTOS SIETE CON 43/100 SOLES), el mismo que
se encuentra materializada a traves de la prevision Presupuestaria N° 07 Afio 2025 y aprobacion
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del titular de la entidad mediante RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL 000074-2025-
GR.LAMB/GR, se evidencia que se cumple con las condiciones requeridas para que se considere
valida la oferta econdmica del postor CONSORCIO EDIFICADOR FERRENAFE.

En concordancia con lo antes detallado, el comité de seleccidn por unanimidad acuerda:

PRIMERO.- OTORGAR LA BUENA PRO, al postor CONSORCIO EDIFICADOR FERRENAFE
(conformado por CMO GROUP S.A.C. con RUC N° 20536612972 y CONSTRUCTORA &
INMOBILIARIA SAGITARIO Y ASOCIADOS S.A.C. - SAGITARIO & ASOCIADOS S.A.C. con
RUC N° 20517562158), del procedimiento de seleccién de LICITACION PUBLICA N° 023-2024-
GR. LAMB/CS-1, cuyo objeto es la CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA:
“MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD RESOLUTIVA DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL
HOSPITAL DE FERRENAFE DISTRITO DE FERRENAFE, PROVINCIA DE FERRENAFE,
REGION LAMBAYEQUE” - CUI N° 2310820, por el monto de S/ 174,809,224.21 (Ciento Setenta
y Cuatro Millones Ochocientos Nueve Mil Doscientos Veinticuatro con 21/100 Soles), incluye
IGV.

SEGUNDO: ENCARGAR al Area de Apoyo en Contrataciones del Estado la publicacion de los
resultados de admisibilidad, evaluacion y calificacion y otorgamiento de buena bro en el Sistema
Electronico de Contrataciones del Estado-SEACE, el dia 05 de marzo de 2025.

TERCERO. - DECLARACION DE VERACIDAD el colegiado que al final suscribe, declara que
la informacién recibida por los postores y los hechos consignados por estos, fueron tramitados
tomando en cuenta lo sefialado en la Ley 27444, articulo 1.7. Principio de presuncion de
veracidad: “En la tramitacion del procedimiento administrativo, se presume que los documentos
y declaraciones formulados por los administrados en la forma prescrita por esta Ley, responden
a la verdad de los hechos que ellos afirman. Esta presunciéon admite prueba en contrario.” En tal
sentido, se presume como cierto todo lo presentado por cada postor.

CUARTO.- RECOMENDAR al area competente, que realice la fiscalizacion posterior de la
documentacién presentada por el postor ganador de la buena pro, puesto que este colegiado ha
realizado la evaluacién y calificacion de las ofertas teniendo en cuenta lo establecido en la Ley
N° 27444 Ley del Procedimiento Administrativo General 1.7 Principio de Presuncion de
Veracidad, el cual establece que en la tramitacion del procedimiento administrativo, se presume
que los documentos y declaraciones formulados por los administrados en la forma prescrita por
esta ley, responden a la verdad de los hechos que ellos afirman.

En sefial de conformidad, firman los integrantes del Comité de Seleccion la presente acta.
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Ing. Virnel B nifacio Serna Guerrero
Presidente del Camité de Seleccion

\
\
\

:\ | =
/ i )
N\
\
// §< N
/‘\ /l/;/é y /
IngJ sar Jordan Saldafia Ing. Anna-Derly Klestanza Espinal
Primer Miembro Segundo Miembro
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